
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio: Assicurazioni e Sinistri 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1235 del 21-10-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

CIG B1EF6328E2. MOSTRA TEMPORANEA DAL 
TITOLO "ALIGI SASSU. IL PERCORSO PITTORICO. 
PASSIONE, COLORE, LUCE.". ATTIVAZIONE PER 
OPERE IN PRESTITO APPENDICE ASSICURATVA - 
CHIODO A CHIODO � SU POLIZZA ASSICURATIVA 
ARTE IN ESSERE. 

 
 



 
CIG B1EF6328E2. MOSTRA TEMPORANEA DAL TITOLO "ALIGI SASSU. IL PERCORSO PITTORICO. 
PASSIONE, COLORE, LUCE.". ATTIVAZIONE PER OPERE IN PRESTITO APPENDICE ASSICURATVA - 
CHIODO A CHIODO � SU POLIZZA ASSICURATIVA ARTE IN ESSERE. 

 
IL DIRETTORE  AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 



Premesso che: 
 il Comune di Rho ha organizzato presso la sala colonne e sala filatoio della corte rustica di Villa 
Burba, Corso Europa n. 293 - Rho, una mostra temporanea dal titolo "ALIGI SASSU. IL 
PERCORSO PITTORICO. PASSIONE, COLORE, LUCE.", con apertura sabato 19 ottobre 2024 
e chiusura domenica 10 novembre; 
 che per l’allestimento della mostra questo Ente ha richiesto in prestito le opere a Heber Vicente 
Sassu Urbina e Galleria B&B ARTE; 
 saranno a carico del Comune il trasporto e consegna opere presso villa burba e ritiro opere e 
riconsegna alle proprietà; 
 
Considerata la necessità, di questo Comune di avvalersi della copertura assicurativa - chiodo a 
chiodo – per le opere oggetto di prestito il cui elenco è agli atti d’ufficio; 
 
Posto che il Comune per le opere d’arte di cui è proprietario ha attiva una  copertura assicurativa 
“Polizza Arte” della Società Generali Italia S.p.A., con sede legale in Via Marocchesa n.14 CAP 
31021 Mogliano Veneto (TV) con sede operativa in ROMA CAP 00187 Via Bissolati n. 23, codice 
fiscale 00409920584 e P. IVA UNICA DI GRUPPO 01333550323, polizza n. 440350077; 
 
Dato atto che, per il tramite di Mag Spa, broker dell’Ente, è stata acquisita la disponibilità della 
Società Generali Italia S.p.A. a procedere con appendice sulla polizza in essere per la copertura 
“chiodo a chiodo” della Mostra in oggetto; 
 
Ritenuto di affidare alla Società Generali Italia S.p.A., con sede legale in Via Marocchesa n.14 CAP 
31021 Mogliano Veneto (TV) con sede operativa in ROMA CAP 00187 Via Bissolati n. 23, codice 
fiscale 00409920584 e P. IVA UNICA DI GRUPPO 01333550323, l’emissione dell’appendice sulla 
polizza in essere n. 440350077 per la copertura “chiodo a chiodo” della Mostra dal titolo "ALIGI 
SASSU. IL PERCORSO PITTORICO. PASSIONE, COLORE, LUCE."; 
 
Dato atto che il premio assicurativo sarà versato alla compagnia assicurativa per il tramite del broker 
MAG S.p.a. – via Delle Tre Madonne n.12 – 00197 – Roma; 
 
Rilevato che il CIG della presente fornitura è B1EF6328E2; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di 
Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.000,00= trova adeguata copertura nel Bilancio di 
Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 
2024imputandola come segue: 
 Esercizio 2024 per € 1.000,00.=, alla missione n. 1, programma n. 5, titolo n. 1 
macroaggregato n. 110, cap. 1995; 
 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 
introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con Legge 122/2010; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n.174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate: 



 
1. Di affidare alla Società Generali Italia S.p.A., con sede legale in Via Marocchesa n.14 CAP 
31021 Mogliano Veneto (TV) con sede operativa in ROMA CAP 00187 Via Bissolati n. 23, codice 
fiscale 00409920584 e P. IVA UNICA DI GRUPPO, per un premio lordo per l’intera durata 
dell’assicurazione di € 1.000,00,  l’emissione dell’appendice sulla polizza in essere n. 
440350077 per la copertura “chiodo a chiodo” della Mostra dal titolo "ALIGI SASSU. IL 
PERCORSO PITTORICO. PASSIONE, COLORE, LUCE."; 
 
2. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa complessiva di € 1.000,00.=, 
secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come 
segue:Esercizio 2024 per € 1.000,00.=, alla missione n. 1, programma n. 5, titolo n. 1 
macroaggregato n. 110, cap. 1995, dando atto che la previsione della liquidazione di quanto 
dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per € 1.000,00.=; 

 
3. Di dare atto che il premio assicurativo sarà versato alla compagnia assicurativa per il 
tramite del Broker comunale MAG S.p.a. – Via Delle Tre Madonne n.12 – 00197 – Roma; 
 
4. Di dare atto che il CIG acquisito per la presente fornitura è B1EF6328E2; 

 
5. Di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa 
degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 
122/2010; 

 
6. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
7. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9, c. 1 
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
8. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 
36/2023 è la Dr.ssa Sabina Stracquadanio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rho, 21-10-2024 

Sottoscritta da 
EMANUELA MARCOCCIA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


